Motores | Automacéo | Energia | Transmisséo & Distribuicéo | Tintas

Alternadores Sincronos

Lista de Precos - Partes e Pecas
Revisao: 11 - 01/2022




Linha G i-Plus

ojuawe|dooy
ap 09sI(

eyong

opeulqog Joje}s3 wod ededse))

Buu, O |1auy

0JIaSB)| OJUBWEIOY | 2U)B)19X3 Bp J0}0Y

Jope|uap

21je)10X3 J0je}s3 o SOpoIQ 3p EPOY

A / saulog ap eoe|d

0 -
O g o
. w ||
‘ v p— ZU}e}19X3 ep J0j0y

(sedwe] woa)
oedebl| ap exie)

‘N_aﬂ_oxm edwe .r

ellasel] edwe]



Linha G i-Plus

[ueq

KIT Partes e Pecas Carcaca Tipo Observacao Cadigo
SAE 7,5 - Fixagao no eixo 10681247
SAE 8 - Fixagao no eixo Alternadores fabricados antes 11105097
SAE 10 - Fixagdo no eixo 2012 * 10711041
SAE 11.5 - Fixagdo no eixo 10711042
160 SAE 6,5 - Fixagdo na bucha 14694766
SAE 7,5 - Fixagao na bucha Alternadores fabricados a 12183248
SAE 8 - Fixacdo na bucha partir 2012 * 14694871
SAE 10 - Fixagdo na bucha 12183207
SAE 11.5 - Fixacdo na bucha 12024035
SAE 7,5 - Fixagao no eixo 15523347
SAE 8 - Fixagao no eixo Alternadores fabricados antes 15523343
Disco de acoplamento SAE 10 - Fixagdo no eixo 2012 * 10701589
SAE 11.5 - Fixagdo no eixo 10714687
200 SAE 6,5 - Fixagdo na bucha 14694868
SAE 7,5 - Fixagdo na bucha Alternadores fabricados a 12412518
SAE 8 - Fixagdo na bucha partir 2012 * 14578320
SAE 10 - Fixagdo na bucha 14410834
SAE 11.5 - Fixacdo na bucha 12373908
250 SAE 11.5 Alternadores fabricados a 10714711
SAE 14 partir 2001 * 10714708
SAE 11.5 . 11691256
315 SAE 14 Alternadorﬁszfgg;liados a 12029270
SAE 18 pa 10710993
SAE 3 - IP21 13987273
SAE 4 - IP21 10681246
160 SAE 5 - IP21 13550989
SAE 3 - IP23 14150983
SAE 4 - IP23 14151114
SAE 5 - IP23 14151117
SAE 1 - IP21 - Compativel com disco SAE 11,5 14694944
SAE 2 - IP21 - Compativel com Disco SAE11,5 11354711
SAE 3 - IP21 - Compativel com Disco SAE 7,5 e 11,5 10831817
SAE 4 - IP21 - Compativel com disco SAE 7,5 12412465
SAE 3 - IP21 - Compativel com Disco SAE 8 e 10 14695659
200 SAE 4 - IP21 - Compativel com disco SAE 8 e 10 14691387
SAE 1 - IP23 - Compativel com Disco SAE 11,5 15523236
Flange SAE 2 - IP23 - Compativel com Disco SAE11,5 Alternadores B15T 13023294
(com tela de protecao) SAE 3 - IP23 - Compativel com Disco SAE 7,5e 11,5 13023297
SAE 4 - IP23 - Compativel com Disco SAE 7,5 14578325
SAE 3 - IP23 - Compativel com Disco SAE 8 e 10 14688020
SAE 4 - IP23 - Compativel com Disco SAE 8 e 10 14578323
SAE 1 - IP21 10685342
SAE 2 - IP21 10713143
250 SAE 3 - IP21 10800691
SAE 1 - IP23 14151140
SAE 2 - IP23 13023775
SAE 3 - IP23 13023757
SAE 0 - IP21 13702869
315 SAE 1 - IP21 10794239
SAE 0 - IP23 10802387
SAE 1 - IP23 14688025
N 160 /200 |8 furos 12383034
Bucha ‘zei;:;asg“ dos 550 - 13553985
315 - 11705607
AVR-A-OPT-03 (WRGA-01) 10670057
1607200 K38L (KVA) 13473346
Regulador de tensao EAO08A-WG (Kutai) S/ cabos de ligagao 13533686
(AVR) 250 /315 AVR-A-OPT-04E (GRT7-TH4E) 10681244
K38P1 (KVA) 15464244
AVC63-7 (Basler) 13140681
AVR-A-OPT-03 (WRGA-01)
160 /200 K38L (KVA) 15525671
EA08A-WG (Kutai)
Cabos do regulador 050/ 315 |AVR-A-OPT-04E (GRT7-TH4E) 15505673
K38P1 (KVA)
AVC63-7 (Basler)
160/ 161 - 11111786
162 - 10800860
Estator da excitatriz 200 - 10800195
250 - 10800614
315 - 10699783
160/ 161 |20X30X10mm 13552940
Im3 162 30X30X10mm 13541652
200 /250 [40X30X10mm 11025818
315 60X30X10mm 10874245

* Para alternadores com fabricagdo anterior ao ano informado, consultar a WEG informando o niumero de serie.




Linha G i-Plus

[ueq

KIT Partes e Pecas Carcaca Tipo Observacao Cadigo
160/ 161 - Alternadores fabricados a 12424406
T 162 - partir de 2003 * 10801510
Rotor da excitatriz Alternadores fabricados a
(com roda de diodos e 200 - : . 10800197
bucha) partir de 2095
250 - Alternadores fabricados a 10800655
315 Com bucha partir de 2007 * 11023878
160 - 10801695
. 200 - 10800296
Roda de diodos 250 10695817
315 - 10700979
Caixa de ligacao 200 FC-200 16373166
(incluindo todas as 250 Aco 10800781
tampas) 315 Aco 10780245
160 8 pinos M5 - 4 barras 12212681
200 8 pinos M8 - 4 barras 13023292
8 pinos M10 - 4 barras 3 Tensbes 15063381
Placa de bornes 250 8 pinos M10 - 1 barra Tens&o Unica 15527417
315 8 pinos M12 - 1 barra Tens&o Unica 10831815
12 pinos 3 Tensdes 10699781
Amortecedor da caixa | 415 |4 nidades 11591276
de ligacao
250 1010/ 20 - V.eneziana 12183203
Tampa excitatriz 1010/ 20 - Lisa 10711868
315 FC-200 - Aberta 11345448
ABS - Fechada 10802351
160 Com tirante 13552943
161 Com tirante 13556452
162 Com tirante 15528625
Tampa traseira Pé na tampa 10800478
200 Sem pé na tampa + tampa insp. Lisa 10668397
(com rolamento e anel —
o'ring) Somente tampa §em pés : 15444922
250 Tampa + tampa insp. veneziana 10800779
Somente a tampa 10799956
315 ¢/ rolamento 6216 15313051
¢/ rolamento 6316 11592894
160 6209 2RS C3 10861254
Rolamento traseiro + 200 6210 2RS C3 10861256
anel o'ring 250 6214 2RS C3 10861280
315 6216 2RS C3 11114862
6316 ZZ C3 11863726
Resisténcia de 160 /200 |Tubular - 110/220V 100W (01 unid) 13119862
aquecimento (com 250 Tubular - 110/220V 200W (01 unid) 13119900
trilho) 315 Tubular - 110/220V 200W (02 unid) 13119902
160 Poliamida 6.6 10796156
Aluminio 11211872
. Poliamida 6.6 10670203
(CZ:I";':‘Z‘\’I‘;a) 200 TR minio 10801789
250 Poliamida 6.6 10800847
Aluminio 10949742
315 Aluminio 12892948
SAE 3 - IP21 10758949
160 SAE 4 e SAE 5 - IP21 10682111
SAE 3 - IP23 14097179
SAE 4 e SAE 5 - IP23 14839439
SAET1 - IP21 (para disco SAE 11,5) 15530675
SAE?2 - IP21 (para disco SAE 11,5) 11354712
SAE 3 - IP21 (para disco SAE 8 e 10) 15530670
SAE 3 - IP21 (para disco SAE 7,5 e 11,5) 10800532
SAE4 - IP21 (para disco SAE 8 e 10) 11354712
200 SAE4 - IP21 (para disco SAE 7,5) 11354712
Tela de protecéio SAET1 - IP23 (para disco SAE 11,5) 15530673
SAE?2 - IP23 (para disco SAE 11,5) 14839989
SAE 3 - IP23 (para disco SAE 8 e 10) 14097178
SAE 3 - IP23 (para disco SAE 7,5 e 11,5) 14839990
SAE4 - IP23 (para disco SAE 8 e 10) 14839989
SAE4 - IP23 (para disco SAE 7,5) 14839989
250 SAE 1, SAE 2 e SAE 3 - IP21 10800714
SAE 1, SAE 2 e SAE 3 - IP23 12475266
SAE 0 - IP21 15530669
315 SAE 1 - IP21 11630702
SAE 0 - IP23 14097156
SAE 1 - 1P23 10802412
ch . 200 12564878
apa segur. bobina 250 |8 unidades 13421799
estator excitatriz
315 11259628

* Para alternadores com fabricagdo anterior ao ano informado, consultar a WEG informando o niumero de serie.




Linha G i-Plus

[ueq

GTA312A152 B15T

GTA312AI56 B15T

KIT Partes e Pecas Carcaca Tipo Observacao Cadigo
160 24 unidades 10854281
Distanciador bobina 200 24 unidades 10854282
estator 250 32 unidades 10795113
315 40 unidades 10926039
GTA160AI14 B15T
GTA160AI17 B15T
GTA160AI18 B15T
160 8 calgos GTAIG1A20 BI5T 10971545
GTA161AI22 B15T
GTA161AI26 B15T
GTA162AI130 B15T
12 calgos GTA162AI32 B15T 13550996
GTA201AI20 B15T
6 pares GTA201AI22 B15T 13539324
200 GTA201AI25 B15T
GTA202AI134 B15T
Calgo fixagéo bobina 12 pares GTA202A136 B15T 13541131
rotor GTA251A124 B15T
50 8 pares GTA251AI27 B15T 13553980
GTA252A144 B15T
16 pares GTADE2AI49 BI5T 13553981
GTA311AI27 B15T
GTA311AI29 B15T
8 pares GTA311AI33 B15T 13555567
GTA311Al41 B15T
315 GTA312A145 B15T
GTA312A147 B15T
16 pares GTA312A149 B15T 13555668

* Para alternadores com fabricagdo anterior ao ano informado, consultar a WEG informando o niumero de serie.




Linha AG10

~ epeulsn edesse)d

A
o0edajold

apel

Buu,0 |suy

oh_ommﬁ
ojuawe|oy

. ZU}eJIdX3 ep J0J0N

SOpoIQ 3p BPOY

Jopejuaj
saulog ap ede|d

G

YAV edwe) /
' ZUJe}I9X3 ep JOJOY

SOpoIQ 9P epOY

OWd LI

ze)0x3 edwe

‘ (sedwe) wo?)
oedebi| ap exie)

ojuswe|dody ap 09I



Linha AG10

lueq

KIT Partes e Pecas Carcaca Tipo Observacao Codigo
SAE 11.5 = Flange SAE1 14932676
250 SAE 11.5 = Flange SAE2 e SAE3 14476489
SAE 14 14932677
SAE 11.5 14933030
. SAE 14 = Flange SAE 0 Alternadores fabricados a 14933031
Disco de acoplamento 280 SAE 14 = Flange SAET ¢ SAET/2 partir 2019 * 15532360
SAE 18 14933032
SAE 14 = Flange SAE 0 14933157
315 SAE 14 = Flange SAE1 e SAE1/2 13768239
SAE 18 14933229
SAE 1 - IP21 14846164
SAE 2 - IP21 14854349
250 SAE 3 - IP21 Alternadores fabricados a 14854350
SAE 1 - 1P23 partir 2019 * 13016374
SAE 2 - IP23 13016124
SAE 3 - IP23 13015890
SAE 0 - IP21 14854354
SAE 1/2 - IP21 14854353
SAE 1 - IP21 14854351
Flange 280 SAE 2 - IP21 Alternadores fabricados a 14854355
(com tela de protegao) SAE 0 -1P23 partir 2019 * 14844884
SAE 1/2 - IP23 13017765
SAE 1 - 1P23 13017481
SAE 2 - IP23 13017462
SAE 0 - IP21 14854408
SAE 1/2 - IP21 14854357
315 SAE 1 - IP21 Alternadores fabricados a 14854356
SAE 0 -IP23 partir 2019 * 13016648
SAE 1/2 - IP23 13016584
SAE 1 - 1P23 13016503
250 - 13505538
Bucha de fixacao dos discos 280 - 13537686
315 - 13528336
250/280/315 EA08A-WG (Kutai) 13533686
Regulador de tensao (AVR) 250/280/315 K38P1 (KVA) s/ cabos de ligacao 15464244
250/280/315 AVR-A-OPT-04E (GRT7-TH4E) 10681244
Cabos do Regulador de tensédo 250/280/315 - 15530097
250 - 13018282
Estator da excitatriz 280 - 13524386
315 - 13018496
Rotor da excitatriz 250 - 18519540
(com bucha e roda de diodos) 280 - 13524528
315 - 13528144
i 250 / 280 11255939
Roda de diodos 315 13020948
R L 250 - 13112853
Ca'xa(i::)ga"‘“ 280 - 13112855
315 - 13112856
250 - 12968466
Placa de bornes 280 - 13021502
315 - 12579580
Tampa do AVR (ABS) 250/280/315 - 13519547
o 250 - 13519543
Tampi‘:;‘;;‘a"'z 280 - 13524582
315 - 13528805
. 250 - 13519542
Tampa traseira
(com rolamsnto e anel 0'ring) 280 - 18524536
315 - 13528686
250 6314 2RS C3 13021022
Rolamento traseiro + anel o'ring 280 6315 2RS C3 13021130
315 6316 2RS C3 11863726
A i 250 Tubular - 110/220V 200W (01 unid) 13119900
Resisténcia de aquecimento 280/315 Tubular - 110/220V 200W (02 unid) 13119902
250 Aluminio q 14493096
Ventilador 280 Aluminio A"er“as;rrt?rs;gf’gfad°s a 14493120
315 Aluminio 14493121
250 SAE 1, SAE 2 e SAE 3 - IP21 14845565
SAE 1, SAE 2 e SAE 3 - IP23 13519541
SAE 1 e SAE 2 - IP21 14845566
= SAE 0 e SAE 1/2 - IP21 14846087
Tela de protegdo 280 SAE 1e SAE 2- IP23 13524531
SAE 0 e SAE 1/2 - IP23 13528328
315 SAE 0, SAE 1/2 e SAE 1 - IP21 14846087
SAE 0, SAE 1/2 e SAE 1 - IP23 13528328
250 - 13022990
Kit PMG 280 - 13023081
315 - 13023130
250 24 unidades 13537684
Distanciador bobina estator 280 24 unidades 13537685
315 24 unidades 13527022
8 pares AG10-250SI100Al B15T 13530926
AG10-250SI05A1 B15T
12 pares AG10-250SI10AI B15T 13530980
250 AG10-250SI20A1 B15T
AG10-250MI00AI B15T
16 pares AG10-250MI10AI B15T 13519538
AG10-250MI20AI B15T
Calgo fixagao bobina rotor 16 pares AG10-280MI20AI B15T 13524483
280 AG10-280MI30AI B15T
20 pares AG10-280MI40AI BT5T 13525683
16 pares AG10-315MI10AI B15T 13532311
AG10-315MI15A1 B15T
315 AV S AG10-315MI20Al B15T 13532312
24 pares AG10-315MI30AI B15T 13527947

AG10-315MI40AI B15T

* Para alternadores com fabricagdo anterior ao ano informado, consultar a WEG informando o niumero de serie.




Linha GT10

218}10X3 Bp JOJR}ST

eliase)) edwe)

<

\ ZupeNox3 Jojoy




Linha GT10

wEq

KIT Partes e Pecas Carcaca Tipo Cadigo
SAE 6,5 15071244
160 SAE 7,5 15071246
SAE 8 15071278
SAE 10 15071280
SAE 7,5 15071281
. SAE 8 15071282
Disco acoplamento 180 SAE 10 15071284
SAE 11,5 15071286
205 SAE 10 15071287
SAE 11,5 15071339
250 SAE 10 15071342
SAE 11,5 15071355
160 SAE 4 15071173
SAE 5 15071174
SAE 3 15071175
180 SAE 4 15071177
Flange SAE 5 15071208
005 SAE 3 15071210
SAE 4 15071211
SAE 1 15071169
250 SAE 2 15071171
SAE 3 15071172
160 - 15071556
. 180 - 15071557
Roda de diodos 555 - 15071588
250 - 15071589
Placa de bornes 160/180 - 15071492
225/250 - 15071493
Tampa traseira 160/180 - 15071489
225/250 - 15071490
160/180 ETC-A1 15071592
Regulador de Tensao 225 ETC-1 15071590
250 ETC-2 15071591
160S105 até 160MI10 - 15071430
180SI105 até 180S125 - 15071432
Estator da Excitatriz 180MI10 até 180MI25 - 15071433
2258105 até 2255120 - 15071435
225MI05 até 250S110 - 15071436
250MI05 até 250L110 - 15071437
160S105 até 160MI10 - 15071494
180SI105 até 180S125 - 15071495
Rotor da Excitatriz 180MI10 até 180MI25 - 15071496
2258105 até 2255120 - 15071497
225M105 até 250S110 - 15071548
250MI05 até 250L110 - 15071549
160 - 16043657
Ventilador 180 - 16043729
225/ 250 - 16043731
160 - 15612555
Caixa de Ligacao 180 - 15612556
225/ 250 - 15612698
160 SAE 4 15612765
SAE 5 15612878
SAE 3 15612880
180 SAE 4 15612882
Tela Proteco SAE 5 15612884
005 SAE 3 15612886
SAE 4 15612887
SAE 1 15612899
250 SAE 2 15612900
SAE 3 15612901






